

EXAM GENIUS
Presents
GENIUS
CURRENT
AFFAIRS

In Bilingual
19 & 20 DEC 2025



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: What was India's Wholesale Price Inflation (WPI) rate in November 2025?
नवंबर 2025 में भारत की थोक मूल्य मुद्रास्फीति (WPI) दर कितनी रही?

- A) 0.52
- B) 0.13%
- C) -0.32%
- D) -1.21%
- E) 2.16%

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Wholesale Price Inflation (WPI) in India stood at -0.32% in November 2025, according to government data.
- सरकारी आंकड़ों के अनुसार, नवंबर 2025 में भारत की थोक मूल्य मुद्रास्फीति (WPI) -0.32% रही।
- The marginal improvement was driven by a month-on-month increase in prices of food articles such as pulses and vegetables.
- यह मामूली सुधार दालों और सब्जियों जैसी खाद्य वस्तुओं की मासिक आधार पर बढ़ती कीमतों के कारण हुआ।
- WPI-based inflation was recorded at -1.21% in October 2025.
- अक्टूबर 2025 में WPI आधारित मुद्रास्फीति -1.21% थी।
- In comparison, WPI inflation was 2.16% in November last year.
- तुलना में, पिछले वर्ष नवंबर में WPI मुद्रास्फीति 2.16% थी।

Recent WPI-based Retail inflation in India:

- October 2025 : -1.21%
- September 2025 : 0.13%
- August 2025 : 0.52%
- July 2025 : - 0.58%





Ques: Which city's metro rail expansion has received a USD 240 million loan from the Asian Development Bank (ADB)?

एशियाई विकास बैंक (ADB) से 240 मिलियन डॉलर का ऋण किस शहर के मेट्रो विस्तार के लिए मिला है?

- A) Bengaluru / बेंगलुरु
- B) Hyderabad / हैदराबाद
- C) Chennai / चेन्नई
- D) Mumbai / मुंबई
- E) Kolkata / कोलकाता

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Asian Development Bank (ADB) has approved a USD 240 million loan for the expansion of the Chennai Metro Rail network.
- एशियाई विकास बैंक (ADB) ने चेन्नई मेट्रो रेल नेटवर्क के विस्तार के लिए 240 मिलियन डॉलर के ऋण को मंजूरी दी है।
- This is the second tranche under the Chennai Metro Rail Investment Project.
- यह चेन्नई मेट्रो रेल निवेश परियोजना के तहत दूसरी किस्त है।
- The project aims to provide cleaner, safer, and more reliable urban transport across the Chennai Metropolitan Area.
- इस परियोजना का उद्देश्य चेन्नई महानगरीय क्षेत्र में स्वच्छ, सुरक्षित और अधिक भरोसेमंद शहरी परिवहन उपलब्ध कराना है।
- The loan is part of ADB's USD 780 million multi-tranche financing facility approved in 2022. The first tranche of USD 350 million was approved earlier.
- यह ऋण 2022 में स्वीकृत ADB की 780 मिलियन डॉलर की मल्टी-ट्रान्च फाइनेंसिंग सुविधा का हिस्सा है, जिसमें पहले 350 मिलियन डॉलर की पहली किस्त स्वीकृत की गई थी।





RECENT LOANS AND AGREEMENTS :

- **Petronet LNG Limited has received a loan of ₹12,000 crore. The loan has been extended jointly by State Bank of India (SBI) and Bank of Baroda.**
• पेट्रोनेट एलएनजी लिमिटेड को ₹12,000 करोड़ का ऋण प्राप्त हुआ है। यह ऋण भारतीय स्टेट बैंक (SBI) और बैंक ऑफ बड़ौदा द्वारा संयुक्त रूप से दिया गया है।
- **The World Bank has approved \$600 million financing for two clean air programmes in Uttar Pradesh and Haryana.**
• विश्व बैंक ने उत्तर प्रदेश और हरियाणा में दो स्वच्छ वायु कार्यक्रमों के लिए कुल \$600 मिलियन का वित्तपोषण स्वीकृत किया है।
- **The International Finance Corporation invested USD 50 million (approximately ₹450 crore) in GFCL EV Products Limited through compulsorily convertible instruments.**
• अंतरराष्ट्रीय वित्त निगम ने अनिवार्य रूप से परिवर्तनीय साधनों के माध्यम से GFCL EV प्रोडक्ट्स लिमिटेड में 50 मिलियन अमेरिकी डॉलर (लगभग ₹450 करोड़) का निवेश किया।
- **The International Finance Corporation (IFC) invested USD 50 million (approximately Rs 450 crore) in GFCL EV Products Limited through compulsorily convertible instruments.**
• अंतरराष्ट्रीय वित्त निगम (IFC) ने अनिवार्य रूप से परिवर्तनीय साधनों के माध्यम से GFCL EV प्रोडक्ट्स लिमिटेड में 50 मिलियन अमेरिकी डॉलर (लगभग 450 करोड़ रुपये) का निवेश किया।
- **Maharashtra received USD 500 million for the Power Distribution Enhancement Programme, aimed at modernising rural power infrastructure and supplying daytime solar electricity to farmers.**
• महाराष्ट्र को 500 मिलियन अमेरिकी डॉलर की सहायता पावर डिस्ट्रीब्यूशन एन्हांसमेंट प्रोग्राम के लिए मिली, जिसका उद्देश्य ग्रामीण विद्युत अवसंरचना का आधुनिकीकरण और किसानों को दिन के समय सौर ऊर्जा उपलब्ध कराना है।
- **The Asian Development Bank (ADB) approved USD 398.8 million for healthcare transformation and medical education projects in Assam.**
• एशियन डेवलपमेंट बैंक (ADB) ने असम में स्वास्थ्य देखभाल सुधार और चिकित्सा शिक्षा परियोजनाओं के लिए 398.8 मिलियन अमेरिकी डॉलर मंजूर किए।





Ques: NABARD has extended a loan of ₹1,685.27 crore to which organisation?

नाबार्ड ने ₹1,685.27 करोड़ का ऋण किस संस्था को प्रदान किया है?

- A) Odisha Power Generation Corporation / ओडिशा पावर जनरेशन कॉर्पोरेशन
- B) Odisha Power Transmission Corporation Limited / ओडिशा पावर ट्रांसमिशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड
- C) GRIDCO Limited / ग्रिडको लिमिटेड
- D) Odisha Hydro Power Corporation / ओडिशा हाइड्रो पावर कॉर्पोरेशन
- E) Power Finance Corporation / पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) has sanctioned a loan of ₹1,685.27 crore to Odisha Power Transmission Corporation Limited (OPTCL).
- राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक (नाबार्ड) ने ओडिशा पावर ट्रांसमिशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड (OPTCL) को ₹1,685.27 करोड़ का ऋण स्वीकृत किया है।
- The loan carries an interest rate of 7.75% per annum.
- इस ऋण पर वार्षिक ब्याज दर 7.75% निर्धारित की गई है।
- The tenure of the loan is 15 years, with the first 3 years as a moratorium period.
- ऋण की अवधि 15 वर्ष है, जिसमें पहले 3 वर्ष मोराटोरियम अवधि के रूप में रखे गए हैं।
- The funding will support power transmission infrastructure development in Odisha.
- यह वित्तपोषण ओडिशा में विद्युत पारेषण अवसंरचना के विकास में सहायता करेगा।

About NABARD :

- Established : 12 July 1982 (Under recommendations of B. Sivaraman Committee)
- HQ : Mumbai
- Chairman : K V Shaji





Ques: Why has RBI directed banks to link MSME loans to an external benchmark?

RBI ने MSME ऋणों को बाहरी बेंचमार्क से जोड़ने का निर्देश क्यों दिया है?

- A) To increase bank profitability / बैंकों की लाभप्रदता बढ़ाने के लिए
- B) To standardise MSME loan documentation / MSME ऋण दस्तावेजों का मानकीकरण करने के लिए
- C) To improve monetary policy transmission / मौद्रिक नीति के प्रभावी प्रसारण के लिए
- D) To reduce MSME loan defaults / MSME ऋण डिफॉल्ट कम करने के लिए
- E) To eliminate collateral requirements / जमानत की आवश्यकता समाप्त करने के लिए

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- RBI has directed banks to link MSME loans to an external benchmark to ensure faster and transparent transmission of policy rate changes to borrowers.
- RBI ने MSME ऋणों को बाहरी बेंचमार्क से जोड़ने का निर्देश इसलिए दिया है ताकि नीतिगत दरों में बदलाव का प्रभाव उधारकर्ताओं तक तेज़ी और पारदर्शिता के साथ पहुंच सके।
- Under this system, the interest rate reset period for MSME loans has been reduced to three months.
- इस प्रणाली के तहत MSME ऋणों के लिए ब्याज दर रीसेट अवधि तीन महीने कर दी गई है।
- Existing MSME borrowers are allowed to switch to the external benchmark-linked interest rate regime as per mutually agreed terms with banks.
- मौजूदा MSME उधारकर्ताओं को बैंक के साथ पारस्परिक रूप से सहमत शर्तों के अनुसार बाहरी बेंचमार्क आधारित ब्याज दर प्रणाली में स्थानांतरित होने की अनुमति दी गई है।

Genius





Recent News Headlines Related to RBI

- **The Reserve Bank of India (RBI) announced that the volume of retail Central Bank Digital Currency (CBDC) transactions has crossed 120 million.**
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने घोषणा की है कि रिटेल सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी (CBDC) लेनदेन की संख्या 120 मिलियन से अधिक हो गई है।
- **RBI has asked banks to submit a plan to ringfence core business from riskier non-core business by March 2026.**
• RBI ने बैंक से मार्च 2026 तक कोर व्यवसाय को जोखिम भरे गैर-कोर व्यवसाय से अलग रखने का योजना प्रस्तुत करने को कहा है।
- **The Reserve Bank of India has eased norms related to the opening and maintenance of cash credit, current and overdraft accounts.**
• भारतीय रिज़र्व बैंक ने कैश क्रेडिट, करंट और ओवरड्राफ्ट खातों के खोलने और संचालन से जुड़े नियमों में ढील दी है।
- **RBI data shows that Public Sector Banks (PSBs) have written off loans worth ₹6,15,647 crore over the last five financial years and the current year up to September 30, 2025.**
• RBI डेटा के अनुसार, सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (PSBs) ने पिछले पाँच वित्तीय वर्षों और चालू वित्तीय वर्ष (30 सितंबर 2025 तक) में कुल ₹6,15,647 करोड़ के ऋण राइट-ऑफ किए हैं।
- **Airpay Payment Services has received RBI approval to operate as a cross-border payment aggregator.**
• एयरपे पेमेंट सर्विसेज को सीमा-पार पेमेंट एग्रीगेटर के रूप में कार्य करने के लिए RBI की मंजूरी मिली है।
- **RBI guidelines mandate that all customer communication by Scheduled Commercial Banks (SCBs) must be trilingual: Hindi, English, and the regional language.**
• RBI के दिशानिर्देशों के अनुसार, सभी अनुसूचित वाणिज्यिक बैंकों (SCBs) को ग्राहक संचार तीन भाषाओं में प्रदान करना अनिवार्य है: हिंदी, अंग्रेज़ी और क्षेत्रीय भाषा।
- **The RBI Governor Sanjay Malhotra-led Monetary Policy Committee held its 58th and fifth bi-monthly meeting for FY26 from December 3 to 5.**
• आरबीआई गवर्नर संजय मल्होत्रा की अध्यक्षता वाली मौद्रिक नीति समिति ने FY26 की पाँचवीं द्विमासिक और 58वीं बैठक 3 से 5 दिसंबर तक आयोजित की।





Ques: India's banking sector recently achieved a 20-year low in Gross Non-Performing Assets (GNPAs). What was the GNPA level by March 2025?

भारत के बैंकिंग क्षेत्र में मार्च 2025 तक सकल गैर-निष्पादित परिसंपत्तियाँ (GNPA) किस स्तर तक आ गईं?

- A) 3.95%
- B) 2.98%
- C) 2.58%
- D) 2.31%
- E) 1.85%

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- India's banking sector recorded its lowest Gross Non-Performing Assets (GNPA) level in 20 years, declining from 11.46% in 2018 to 2.31% by March 2025.
- भारत के बैंकिंग क्षेत्र में सकल गैर-निष्पादित परिसंपत्तियाँ 2018 में 11.46% से घटकर मार्च 2025 में 2.31% पर आ गईं, जो 20 वर्षों में सबसे कम स्तर है।
- Net NPA (NNPA) ratio also fell sharply to 0.52%, the lowest in two decades, compared to 6.1% in 2018, supported by stronger provisioning.
- शुद्ध एनपीए अनुपात भी 2018 के 6.1% से घटकर 0.52% पर आ गया, जो दो दशकों में सबसे कम है।
- GNPAs of Public Sector Banks (PSBs) declined from 9.11% in March 2021 to 2.58% in March 2025.
- सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों के GNPA मार्च 2021 में 9.11% से घटकर मार्च 2025 में 2.58% रह गए।
- GNPAs of Scheduled Commercial Banks (SCBs) reduced from 7.33% to 2.22% during the same period.
- इसी अवधि में अनुसूचित वाणिज्यिक बैंकों के GNPA 7.33% से घटकर 2.22% हो गए।
- Domestic deposits rose from ₹88.35 lakh crore (2015) to ₹231.90 lakh crore (2025), while credit expanded from ₹66.91 lakh crore to ₹181.34 lakh crore.
- घरेलू जमा 2015 में ₹88.35 लाख करोड़ से बढ़कर 2025 में ₹231.90 लाख करोड़ हो गए, जबकि ऋण ₹66.91 लाख करोड़ से बढ़कर ₹181.34 लाख करोड़ हो गया।
- Capital to Risk Weighted Assets Ratio (CRAR) improved from 12.94% (March 2015) to 17.36% (March 2025).
- पूंजी से जोखिम-भारित परिसंपत्तियों का अनुपात (CRAR) मार्च 2015 के 12.94% से बढ़कर मार्च 2025 में 17.36% हो गया।
- Total business of PSBs increased from ₹203 lakh crore (FY23) to ₹252 lakh crore (FY25), with net profit rising from ₹1.05 lakh crore to ₹1.78 lakh crore.





Ques: What is SBI's user target under YONO 2.0 over the next two years?

YONO 2.0 के तहत अगले दो वर्षों में SBI का यूजर लक्ष्य क्या है?

- A) 150 million
- B) 175 million
- C) 180 million
- D) 200 million
- E) 250 million

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- State Bank of India (SBI) has launched YONO 2.0, the upgraded version of its digital banking platform "You Only Need One (YONO)".
- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने अपने डिजिटल बैंकिंग प्लेटफॉर्म "यू ओनली नीड वन (YONO)" का उन्नत संस्करण YONO 2.0 लॉन्च किया है।
- SBI aims to double its YONO user base from 96 million to 200 million in the next two years.
- SBI का लक्ष्य अगले दो वर्षों में YONO यूजर्स की संख्या 96 मिलियन से बढ़ाकर 200 मिलियन करना है।
- SBI plans to hire around 10,000 staff (floor managers) to shift customers from branches to digital channels.
- SBI शाखाओं से ग्राहकों को डिजिटल चैनलों पर स्थानांतरित करने के लिए लगभग 10,000 कर्मचारियों (फ्लोर मैनेजर) की नियुक्ति करेगा।
- YONO 2.0 is expected to reduce customer service costs by 40–60 percent.
- YONO 2.0 से ग्राहक सेवा लागत में 40–60 प्रतिशत तक कमी आने की उम्मीद है।
- The platform will help reduce branch footfall by 20–30 percent and enhance productivity.
- यह प्लेटफॉर्म शाखाओं में भीड़ को 20–30 प्रतिशत तक कम करेगा और उत्पादकता बढ़ाएगा।
- YONO 2.0 will accelerate digital credit delivery through automated decision-making processes.
- YONO 2.0 ऑटोमेटेड निर्णय प्रणाली के माध्यम से डिजिटल क्रेडिट को तेज करेगा।
- Currently, YONO 2.0 is available in English and Hindi and will soon support 15 languages.
- YONO 2.0 फिलहाल अंग्रेज़ी और हिंदी में उपलब्ध है और जल्द ही 15 भाषाओं में उपलब्ध होगा।





Ques: The Government recently increased the MSP for copra for the 2026 season. What is the MSP fixed for Fair Average Quality (FAQ) milling copra?

सरकार ने हाल ही में 2026 सीजन के लिए कोपरा का MSP बढ़ाया है। फेयर एवरेज क्वालिटी (FAQ) मिलिंग कोपरा के लिए MSP कितना तय किया गया है?

- A) ₹11,582 per quintal
- B) ₹11,900 per quintal
- C) ₹12,400 per quintal
- D) ₹12,027 per quintal
- E) ₹12,500 per quintal

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- The Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA), chaired by PM Narendra Modi, approved the Minimum Support Price (MSP) for copra for the 2026 season.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता वाली आर्थिक मामलों की कैबिनेट समिति (CCEA) ने 2026 सीजन के लिए कोपरा के न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) को मंजूरी दी।
- The MSP for Fair Average Quality (FAQ) milling copra has been fixed at ₹12,027 per quintal.
- फेयर एवरेज क्वालिटी (FAQ) मिलिंग कोपरा का MSP ₹12,027 प्रति क्विंटल तय किया गया है।
- The MSP for ball copra has been fixed at ₹12,500 per quintal.
- बॉल कोपरा का MSP ₹12,500 प्रति क्विंटल निर्धारित किया गया है।
- Compared to the previous season, the MSP was increased by ₹445 per quintal for milling copra and ₹400 per quintal for ball copra.
- पिछले सीजन की तुलना में मिलिंग कोपरा पर ₹445 प्रति क्विंटल और बॉल कोपरा पर ₹400 प्रति क्विंटल की वृद्धि की गई है।
- MSP is fixed at least 1.5 times the all-India weighted average cost of production, as announced in the Union Budget 2018–19.
- MSP को केंद्रीय बजट 2018–19 की घोषणा के अनुसार अखिल भारतीय भारत औसत उत्पादन लागत के कम से कम 1.5 गुना पर तय किया जाता है।
- NAFED and NCCF will continue as Central Nodal Agencies for copra procurement under the Price Support Scheme (PSS).
- प्राइस सपोर्ट स्कीम (PSS) के तहत कोपरा की खरीद के लिए NAFED और NCCF केंद्रीय नोडल एजेंसियों के रूप में कार्य करती रहेंगी।



Ques: Mission Mausam, approved by the Union Cabinet, is implemented by which ministry?

मिशन मौसम, जिसे केंद्रीय मंत्रिमंडल ने मंजूरी दी है, किस मंत्रालय द्वारा लागू किया जाएगा?

- A) Ministry of Environment, Forest and Climate Change / पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
- B) Ministry of Science and Technology / विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय
- C) Ministry of Earth Sciences / पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय
- D) Ministry of Agriculture and Farmers' Welfare / कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
- E) Ministry of Jal Shakti / जल शक्ति मंत्रालय

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Mission Mausam was approved by the Union Cabinet on 11 September 2024 under the Modi Government 3.0.
- मिशन मौसम को 11 सितंबर 2024 को मोदी सरकार 3.0 के तहत केंद्रीय मंत्रिमंडल ने मंजूरी दी।
- The mission is implemented by the Ministry of Earth Sciences (MoES).
- यह मिशन पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय (MoES) द्वारा लागू किया जा रहा है।
- It has a budget outlay of ₹2,000 crore for a period of two years.
- इसके लिए दो वर्षों की अवधि के लिए ₹2,000 करोड़ का बजट निर्धारित किया गया है।
- The aim is to make India “Weather Ready” and “Climate Smart” and position the country as a global leader in weather and climate science.
- इसका उद्देश्य भारत को “वेदर रेडी” और “क्लाइमेट स्मार्ट” बनाना तथा मौसम एवं जलवायु विज्ञान में वैश्विक नेतृत्व स्थापित करना है।
- The mission focuses on improving weather and climate services, accurate observation, modelling and forecasting to support agriculture, disaster management and rural development.
- यह मिशन कृषि, आपदा प्रबंधन और ग्रामीण विकास के लिए मौसम एवं जलवायु सेवाओं, सटीक अवलोकन, मॉडलिंग और पूर्वानुमान को बेहतर बनाने पर केंद्रित है।
- Key implementing institutions include IMD, NCMRWF and IITM, with support from INCOIS and NIOT.
- प्रमुख कार्यान्वयन संस्थानों में IMD, NCMRWF और IITM शामिल हैं, जिन्हें INCOIS और NIOT का समर्थन प्राप्त है।





Ques: Who administered the oath to Raj Kumar Goyal as the Chief Information Commissioner?

राज कुमार गोयल को मुख्य सूचना आयुक्त के रूप में शपथ किसने दिलाई?

- A) Prime Minister of India / भारत के प्रधानमंत्री
- B) Vice President of India / भारत के उपराष्ट्रपति
- C) Chief Justice of India / भारत के मुख्य न्यायाधीश
- D) President of India / भारत के राष्ट्रपति
- E) Home Minister of India / भारत के गृह मंत्री

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Raj Kumar Goyal took oath as the Chief Information Commissioner (CIC) of India for 3 years (as per RTI Act).
- राज कुमार गोयल ने भारत के मुख्य सूचना आयुक्त (CIC) के रूप में शपथ ग्रहण की।
- The oath was administered by President Droupadi Murmu.
- शपथ राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू द्वारा दिलाई गई।
- The oath ceremony was held at Rashtrapati Bhavan, New Delhi.
- शपथ ग्रहण समारोह राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली में आयोजित किया गया।
- The Chief Information Commissioner heads the Central Information Commission under the Section 12(3) of the RTI Act, 2005.
- मुख्य सूचना आयुक्त सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अंतर्गत केंद्रीय सूचना आयोग का प्रमुख होता है।

Genius





Ques: Bharatiya Bhasha Utsav 2025 was organised to mark the birth anniversary of which renowned personality?

भारतीय भाषा उत्सव 2025 किस प्रसिद्ध व्यक्तित्व की जयंती के उपलक्ष्य में आयोजित किया गया?

- A) Rabindranath Tagore / रवींद्रनाथ टैगोर
- B) Mahatma Gandhi / महात्मा गांधी
- C) Sarojini Naidu / सरोजिनी नायडू
- D) Periyar E. V. Ramasamy / पेरियार ई. वी. रामासामी
- E) Mahakavi Subramania Bharati / महाकवि सुब्रमणिया भारती

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Bharatiya Bhasha Utsav 2025 was held at National Bal Bhawan in New Delhi. It was organised by the Ministry of Education (MoE).
- भारतीय भाषा उत्सव 2025 नई दिल्ली के नेशनल बाल भवन में आयोजित किया गया। इस उत्सव का आयोजन शिक्षा मंत्रालय द्वारा किया गया।
- It was celebrated to mark the birth anniversary of renowned Tamil poet Mahakavi Subramania Bharati.
- यह प्रसिद्ध तमिल कवि महाकवि सुब्रमणिया भारती की जयंती के उपलक्ष्य में मनाया गया।
- The theme of the festival was “Many Languages, One Emotion.”
- उत्सव की थीम “Many Languages, One Emotion (कई भाषाएँ, एक भावना)” थी।
- The Ministry of Tribal Affairs (MoTA) set up a stall showcasing publications from Tribal Research Institutes (TRIs) of Jharkhand, Odisha and Gujarat.
- जनजातीय कार्य मंत्रालय ने झारखंड, ओडिशा और गुजरात के जनजातीय अनुसंधान संस्थानों की प्रकाशनों को प्रदर्शित करने के लिए एक स्टॉल लगाया।
- A key attraction was the live demonstration of Adi Vaani, India’s first AI-powered tribal language translator, developed in collaboration with IIT Delhi.
- मुख्य आकर्षण आदि वाणी, भारत का पहला एआई-संचालित जनजातीय भाषा अनुवादक था, जिसे आईआईटी दिल्ली के सहयोग से विकसित किया गया है।
- In its initial phase, Adi Vaani supports Santali, Kui, Bhili, Mundari, Gondi and Garo languages, with scope for future expansion.
- प्रारंभिक चरण में आदि वाणी संथाली, कुई, भीली, मुंडारी, गोंडी और गारो भाषाओं को सपोर्ट करता है, और भविष्य में इसके विस्तार की संभावना है।





Ques: Which book won the 2025 National Book Award for Fiction?

2025 का नेशनल बुक अवॉर्ड (फिक्शन) किस पुस्तक ने जीता?

- A) The Prophet Returns / द प्रोफेट रिटर्न्स
- B) The True True Story of Raja the Gullible (and His Mother) / द टू टू स्टोरी ऑफ राजा द गुलिबल (एंड हिज मदर)
- C) A House Without Windows / ए हाउस विदाउट विंडोज़
- D) Tales from Beirut / टैल्स फ्रॉम बेरूत
- E) The Memory Keeper / द मेमोरी कीपर

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The novel "The True True Story of Raja the Gullible (and His Mother)" won the 2025 National Book Award for Fiction.
- "The True True Story of Raja the Gullible (and His Mother)" उपन्यास ने 2025 का नेशनल बुक अवॉर्ड (फिक्शन) जीता।
- The book is written by Lebanese-American author Rabih Alameddine.
- यह पुस्तक लेबनानी-अमेरिकी लेखक राबिह अलामेद्दीन द्वारा लिखी गई है।
- The novel explores themes of family, memory, identity, and storytelling through a layered narrative style.
- यह उपन्यास परिवार, स्मृति, पहचान और कहानी कहने की कला जैसे विषयों को बहु-स्तरीय कथा शैली में प्रस्तुत करता है।
- The National Book Award is one of the most prestigious literary honors in the United States.
- नेशनल बुक अवॉर्ड अमेरिका के सबसे प्रतिष्ठित साहित्यिक सम्मानों में से एक है।





Ques: PM Formalisation of Micro Food Processing Enterprises (PM-FME) Scheme is related to which sector?

प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम औपचारिकरण (PM-FME) योजना किस क्षेत्र से संबंधित है?

- A) Food processing sector / खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र
- B) Textile sector / वस्त्र क्षेत्र
- C) Handicrafts sector / हस्तशिल्प क्षेत्र
- D) Dairy sector / डेयरी क्षेत्र
- E) Fisheries sector / मत्स्य क्षेत्र

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- PM Formalisation of Micro Food Processing Enterprises (PM-FME) Scheme was launched on 29 June 2020.
- प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम औपचारिकरण (PM-FME) योजना 29 जून 2020 को शुरू की गई थी।
- It is a Centrally Sponsored Scheme under the Atmanirbhar Bharat Abhiyaan and promotes “Vocal for Local” in the food processing sector.
- यह आत्मनिर्भर भारत अभियान के अंतर्गत एक केंद्र प्रायोजित योजना है और खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र में “वोकल फॉर लोकल” को बढ़ावा देती है।
- The scheme period is from 2020-21 to 2025-26 with a total outlay of ₹10,000 crore.
- योजना की अवधि 2020-21 से 2025-26 तक है और कुल परिव्यय ₹10,000 करोड़ है।
- Expenditure sharing pattern: Centre–States 60:40; North-Eastern & Himalayan States 90:10; UTs with legislature 60:40; other UTs 100% Centre funded.
- व्यय साझेदारी पैटर्न: केंद्र-राज्य 60:40; उत्तर-पूर्वी एवं हिमालयी राज्य 90:10; विधायिका वाले केंद्र शासित प्रदेश 60:40; अन्य केंद्र शासित प्रदेश 100% केंद्र द्वारा वित्तपोषित।
- The scheme has four broad components, including support for individual micro-units, FPOs/producer cooperatives and Self-Help Groups (SHGs).
- इस योजना के चार प्रमुख घटक हैं, जिनमें व्यक्तिगत सूक्ष्म इकाइयों, एफपीओ/उत्पादक सहकारी समितियों और स्वयं सहायता समूहों (SHGs) को समर्थन शामिल है।
- Individual units receive a credit-linked capital subsidy of 35% of project cost (maximum ₹10 lakh), while SHG members can get seed capital support of ₹40,000 per member.
- व्यक्तिगत इकाइयों को परियोजना लागत का 35% तक (अधिकतम ₹10 लाख) क्रेडिट-लिंक्ड पूंजी सब्सिडी मिलती है, जबकि SHG सदस्यों को प्रति सदस्य ₹40,000 की बीज पूंजी सहायता प्रदान की जाती है।





Recent News Headlines Related to SBI :

- **SBI Ventures, promoted by State Bank of India, plans to raise ₹2,000 crore for its third climate-focused fund to invest in startups.**
- SBI वेंचर्स, जिसे स्टेट बैंक ऑफ इंडिया ने प्रोत्साहित किया है, स्टार्टअप्स में निवेश के लिए अपने तीसरे जलवायु-केंद्रित फंड के लिए ₹2,000 करोड़ जुटाने की योजना बना रही है।
- **SBI report states that implementing the four labour codes—Code on Wages (2019), Industrial Relations Code (2020), Code on Social Security (2020), and Occupational Safety, Health & Working Conditions Code (2020)—may create 77 lakh jobs and boost consumption by ₹75,000 crore.**
- SBI की रिपोर्ट में कहा गया है कि चार श्रम संहिताओं को लागू करने से 77 लाख नौकरियाँ सृजित हो सकती हैं और उपभोग में ₹75,000 करोड़ की वृद्धि हो सकती है।
- **SBI's Economic Research Department (ERD) has projected India's real GDP growth at 7.5% in Q2 FY26, with potential for an upside.**
- SBI के आर्थिक अनुसंधान विभाग (ERD) ने Q2 FY26 में भारत की वास्तविक GDP वृद्धि 7.5% रहने का अनुमान लगाया है, और इसे बढ़कर आने की संभावना भी बताई है।
- **State Bank of India (SBI) announced that the mCASH sending and claiming facility on OnlineSBI and YONO Lite platforms will be discontinued on 30 November 2025, and the service will be unavailable from 1 December 2025.**
- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने घोषणा की कि OnlineSBI और YONO Lite प्लेटफॉर्म पर mCASH भेजने और दावा करने की सुविधा 30 नवंबर 2025 को बंद कर दी जाएगी, और 1 दिसंबर 2025 से यह सेवा उपलब्ध नहीं होगी।
- **SBI has been honoured as the "Best Trade Finance Services in Corporate/Institutional category in India and the Asia-Pacific"**
- एसबीआई को "भारत और एशिया-प्रशांत में कॉर्पोरेट/संस्थागत श्रेणी में सर्वश्रेष्ठ व्यापार वित्त सेवाओं" के लिए सम्मानित किया गया है।
- **State Bank of India (SBI) became the sixth Indian company to cross the \$100 billion market-cap mark, with its market value reaching \$100 billion (₹8.86 trillion).**
- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) \$100 बिलियन मार्केट कैपिटलाइजेशन का आंकड़ा पार करने वाली छठी भारतीय कंपनी बन गई, इसका मार्केट वैल्यू \$100 बिलियन (₹8.86 ट्रिलियन) तक पहुंच गया।





Ques: Who released the commemorative postage stamp honouring Emperor Perumbidugu Matharaiyar II Suvaran Maran?

सम्राट पेरुम्बिडुगु मथरैयार द्वितीय सुवरन मारन के सम्मान में स्मारक डाक टिकट किसने जारी किया?

- A) Prime Minister of India / भारत के प्रधानमंत्री
- B) Union Finance Minister / केंद्रीय वित्त मंत्री
- C) Vice President of India / भारत के उपराष्ट्रपति
- D) Governor of Tamil Nadu / तमिलनाडु के राज्यपाल
- E) Minister of Culture / संस्कृति मंत्री

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Vice President of India Shri C. P. Radhakrishnan released a commemorative postage stamp honouring Emperor Perumbidugu Matharaiyar II Suvaran Maran in New Delhi.
- भारत के उपराष्ट्रपति श्री सी. पी. राधाकृष्णन ने नई दिल्ली में सम्राट पेरुम्बिडुगु मथरैयार द्वितीय सुवरन मारन के सम्मान में स्मारक डाक टिकट जारी किया।
- The release ceremony was held at the Vice President's Enclave as part of the commemorative stamp event.
- स्मारक डाक टिकट विमोचन समारोह उपराष्ट्रपति एन्क्लेव में आयोजित किया गया।
- The stamp honours the prominent ruler's contribution to ancient Tamil history and administration.
- यह डाक टिकट प्राचीन तमिल इतिहास और प्रशासन में उनके योगदान को सम्मानित करता है।
- The event was attended by Union Finance Minister Nirmala Sitharaman, Deputy Chairman of Rajya Sabha Harivansh, and Minister of State for Information & Broadcasting Dr. L. Murugan.
- केंद्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण, राज्यसभा के उपसभापति हरिवंश और सूचना एवं प्रसारण राज्य मंत्री डॉ. एल. मुरुगन इस अवसर पर उपस्थित थे।





Ques: According to the government, how many people have got employment through MSMEs registered on the Udyam Portal?

सरकार के अनुसार उद्योगम पोर्टल पर पंजीकृत MSMEs के माध्यम से कितने लोगों को रोजगार मिला है?

- A) 15 crore
- B) 20 crore
- C) 25 crore
- D) 31 crore
- E) 40 crore

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Union MSME Minister Jitan Ram Manjhi stated that over 7 crore MSMEs have been registered on the Udyam Portal so far.
- केंद्रीय MSME मंत्री जीतन राम मांझी ने बताया कि अब तक 7 करोड़ से अधिक MSMEs का उद्योगम पोर्टल पर पंजीकरण हो चुका है।
- These MSMEs have generated employment for around 31 crore people across India.
- इन MSMEs के माध्यम से देशभर में लगभग 31 करोड़ लोगों को रोजगार मिला है।
- The Udyam Portal was launched in 2020 to facilitate easy registration and growth of MSMEs.
- MSMEs के पंजीकरण और विकास को सरल बनाने के लिए उद्योगम पोर्टल 2020 में शुरू किया गया था।
- The Ministry has supported more than 10 lakh people through grants.
- मंत्रालय ने अनुदान के माध्यम से 10 लाख से अधिक लोगों को सहायता प्रदान की है।
- Loans have been provided to over 1 crore people to establish small enterprises.
- छोटे उद्यम स्थापित करने के लिए 1 करोड़ से अधिक लोगों को ऋण दिए गए हैं।
- The government aims to help beneficiaries come out of poverty through MSME support.
- MSME सहायता के माध्यम से सरकार का उद्देश्य लोगों को गरीबी रेखा से बाहर लाना है।
- Under the PM Vishwakarma Scheme, around 12 lakh artisans have already benefited.
- पीएम विश्वकर्मा योजना के तहत अब तक लगभग 12 लाख कारीगरों को लाभ मिला है।
- The target is to benefit about 30 lakh artisan families by 2028.
- 2028 तक लगभग 30 लाख कारीगर परिवारों को लाभ देने का लक्ष्य रखा गया है।





Ques: Who has been appointed as the first woman President of the Press Club of India?

प्रेस क्लब ऑफ इंडिया की पहली महिला अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Sangeeta Barooah Pisharoty / संगीता बरुआ पिशारोटी
- B) Nidhi Razdan / निधि रज़दान
- C) Barkha Dutt / बरखा दत्त
- D) Mrinal Pande / मृणाल पांडे
- E) Shubhra Gupta / शुभ्रा गुप्ता

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Senior journalist Sangeeta Barooah Pisharoty has been appointed as the first woman President of the Press Club of India.
- वरिष्ठ पत्रकार संगीता बरुआ पिशारोटी को प्रेस क्लब ऑफ इंडिया की पहली महिला अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।
- She has replaced Umakant Lakhera in this position.
- उन्होंने इस पद पर उमाकांत लाखेरा का स्थान लिया है।
- The Press Club of India was established in 1957.
- प्रेस क्लब ऑफ इंडिया की स्थापना वर्ष 1957 में की गई थी।
- The headquarters of the Press Club of India is located in New Delhi.
- प्रेस क्लब ऑफ इंडिया का मुख्यालय नई दिल्ली में स्थित है।

EXAM
Genius





Recent Appointment in different departments :

- **B Sairam (CMD of Northern Coalfields Ltd) : Chairman-cum-Managing Director (CMD) of Coal India Limited (CIL) (Replaced Sanoj Kumar Jha, Additional Secretary in the Ministry of Coal (PM Prasad))**
- बी. साईराम (नॉर्दर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड के मुख्य कार्यकारी अधिकारी): कोल इंडिया लिमिटेड (सीआईएल) के अध्यक्ष-सह-प्रबंध निदेशक (मुख्य कार्यकारी अधिकारी) (उन्होंने कोयला मंत्रालय (पीएम प्रसाद) में अतिरिक्त सचिव सनोज कुमार झा का स्थान लिया)
- **Aman Jain : Head of Public Policy of Meta India**
- अमन जैन : मेटा इंडिया के लोक नीति प्रमुख
- **Henrique Braun, currently Executive Vice President (EVP) and Chief Operating Officer (COO) : Chief Executive Officer (CEO) of Coca-Cola Company (Replaced James Quincey)**
- हेनरिक ब्राउन, वर्तमान में कार्यकारी उपाध्यक्ष (ईवीपी) और मुख्य परिचालन अधिकारी (सीओओ): कोका-कोला कंपनी के मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) (जेम्स क्विन्सी के स्थान पर)
- **Kalikesh Narayan Singh Deo : President of the National Rifle Association of India (NRAI) for a four-year term from 2025 to 2029.**
- कालिकेश नारायण सिंह देव : 2025 से 2029 तक चार वर्षीय कार्यकाल के लिए राष्ट्रीय राइफल एसोसिएशन ऑफ इंडिया (NRAI) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया
- **Milan Nedeljković : CEO of BMW (Replaced Oliver Zipse)**
- मिलन नेडेलजकोविक: बीएमडब्ल्यू के सीईओ (ओलिवर जिप्से की जगह)
- **Ms. Aparna Garg, a senior Indian Railway Accounts Service (IRAS) : Member (Finance) of the Railway Board, one of the top administrative positions in Indian Railways**
- सुश्री अपर्णा गर्ग, भारतीय रेलवे लेखा सेवा (आईआरएस) की वरिष्ठ सदस्य (वित्त) हैं, जो रेलवे बोर्ड में शीर्ष प्रशासनिक पदों में से एक है।
- **Kalikesh Narayan Singh Deo : President of the National Rifle Association of India for the first four four-year term (2025–2029) (Succeeding Raninder Singh)**





LQues: India has received approval to host the first-ever Commonwealth Kho Kho Championship. When will it be held?

भारत को पहली बार राष्ट्रमंडल खो-खो चैंपियनशिप की मेजबानी की मंजूरी मिली है। यह कब आयोजित होगी?

- A) January 2025
- B) March 09–14, 2026
- C) July 2026
- D) December 2026
- E) March 2030

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Commonwealth Sports has approved India to host the 1st-ever Commonwealth Kho Kho Championship from March 09 to 14, 2026.
- कॉमनवेल्थ स्पोर्ट्स ने भारत को 9 से 14 मार्च 2026 तक पहली राष्ट्रमंडल खो-खो चैंपियनशिप की मेजबानी की मंजूरी दी है।
- The championship will see participation from over 24 Commonwealth nations.
- इस चैंपियनशिप में 24 से अधिक राष्ट्रमंडल देशों की भागीदारी होगी।
- A total of 16 men's teams and 16 women's teams are expected to compete.
- प्रतियोगिता में 16 पुरुष और 16 महिला टीमों में भाग लेंगी।
- This approval marks a major milestone for India in global sports, coming after Ahmedabad was declared the host city for the 2030 Commonwealth Games.
- यह उपलब्धि वैश्विक खेलों में भारत के लिए एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है, विशेषकर अहमदाबाद को 2030 राष्ट्रमंडल खेलों की मेजबानी मिलने के बाद।
- The event is the next key milestone for Indian Kho Kho, following the first Kho Kho World Cup held in New Delhi in January 2025.
- यह आयोजन जनवरी 2025 में नई दिल्ली में आयोजित पहले खो-खो विश्व कप के बाद भारतीय खो-खो के लिए अगला महत्वपूर्ण चरण है।





Ques: Airtel has partnered with which company to introduce Rich Communication Services (RCS) on its network?

एयरटेल ने अपने नेटवर्क पर रिच कम्युनिकेशन सर्विसेज (RCS) शुरू करने के लिए किस कंपनी के साथ साझेदारी की है?

- A) Meta / मेटा
- B) Microsoft / माइक्रोसॉफ्ट
- C) Samsung / सैमसंग
- D) Amazon / अमेज़न
- E) Google / गूगल

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Bharti Airtel has partnered with Google to introduce Rich Communication Services (RCS) on its telecom network.
- भारती एयरटेल ने अपने टेलीकॉम नेटवर्क पर रिच कम्युनिकेशन सर्विसेज (RCS) शुरू करने के लिए गूगल के साथ साझेदारी की है।
- This partnership marks a major shift in India's telecom and business messaging ecosystem.
- यह साझेदारी भारत के टेलीकॉम और बिज़नेस मैसेजिंग इकोसिस्टम में एक बड़ा बदलाव दर्शाती है।
- Airtel will offer RCS using Google's platform under a commercial model.
- एयरटेल गूगल के प्लेटफॉर्म का उपयोग करके RCS सेवा व्यावसायिक मॉडल के तहत प्रदान करेगा।
- The pricing for RCS messages has been fixed at ₹0.11 per message.
- RCS संदेशों की कीमत ₹0.11 प्रति संदेश तय की गई है।
- Revenue sharing between the partners will be in an 80:20 ratio, with Airtel retaining 80% and Google receiving 20%.
- दोनों भागीदारों के बीच राजस्व साझेदारी 80:20 के अनुपात में होगी, जिसमें 80% एयरटेल और 20% गूगल को मिलेगा।
- Google agreed to integrate RCS with Airtel's AI-powered intelligent spam filter, which enabled the finalisation of the deal.
- गूगल ने RCS को एयरटेल के AI-आधारित इंटेलिजेंट स्पैम फ़िल्टर के साथ एकीकृत करने पर सहमति दी, जिससे यह समझौता संभव हो सका।
- Earlier, Airtel had resisted adopting RCS due to concerns that encrypted channels could increase spam.





Ques: Field Marshal Asim Munir has been appointed as the first Chief of Defence Forces (CDF) of which country?

फील्ड मार्शल असीम मुनीर को किस देश का पहला चीफ ऑफ डिफेंस फोर्सज़ (CDF) नियुक्त किया गया है?

- A) Pakistan / पाकिस्तान
- B) Bangladesh / बांग्लादेश
- C) Sri Lanka / श्रीलंका
- D) Afghanistan / अफगानिस्तान
- E) Myanmar / म्यांमार

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Field Marshal Asim Munir has been appointed as the Pakistan's first Chief of Defence Forces (CDF).
- फील्ड मार्शल असीम मुनीर को देश का पहला चीफ ऑफ डिफेंस फोर्सज़ (CDF) नियुक्त किया गया है।
- The tenure of the Chief of Defence Forces is five years.
- चीफ ऑफ डिफेंस फोर्सज़ का कार्यकाल पाँच वर्षों का होगा।
- The post of CDF was created through the 27th Constitutional Amendment.
- CDF का पद 27वें संवैधानिक संशोधन के माध्यम से सृजित किया गया।

EXAM
Genius





Ques: The Mahadeva Football Initiative (Project Mahadeva), recently launched in Maharashtra, is primarily aimed at which objective?

महादेव फुटबॉल पहल (प्रोजेक्ट महादेव), जिसे हाल ही में महाराष्ट्र में शुरू किया गया, का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A) Hosting an international football tournament / अंतर्राष्ट्रीय फुटबॉल टूर्नामेंट की मेजबानी करना
- B) Training professional football coaches / पेशेवर फुटबॉल प्रशिक्षकों को प्रशिक्षण देना
- C) Developing grassroots football talent among children / बच्चों में जमीनी स्तर पर फुटबॉल प्रतिभा का विकास करना
- D) Promoting futsal in urban areas / शहरी क्षेत्रों में फुटसल को बढ़ावा देना
- E) Establishing football academies only in metro cities / केवल महानगरों में फुटबॉल अकादमियों की स्थापना करना

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Maharashtra Government launched the Mahadeva Football Initiative, also known as Project Mahadeva.
- महाराष्ट्र सरकार ने महादेव फुटबॉल पहल (प्रोजेक्ट महादेव) की शुरुआत की।
- The initiative aims to train 60 young football players from rural and remote areas using world-class facilities.
- इस पहल का उद्देश्य ग्रामीण और दूरदराज़ क्षेत्रों के 60 युवा फुटबॉल खिलाड़ियों को विश्वस्तरीय सुविधाओं के साथ प्रशिक्षण देना है।
- The programme focuses on Under-13 (U-13) boys and girls.
- यह कार्यक्रम अंडर-13 (U-13) आयु वर्ग के लड़कों और लड़कियों पर केंद्रित है।
- Its objective is to create a long-term football development pathway in Maharashtra.
- इसका उद्देश्य महाराष्ट्र में फुटबॉल के लिए दीर्घकालिक विकास मार्ग तैयार करना है।
- An MoU was signed among the School Education, Sports and Youth Welfare Department, MITRA, WIFA and Village Social Transformation Foundation (VSTF).
- स्कूल शिक्षा, खेल एवं युवा कल्याण विभाग, मित्रा, वेस्टर्न इंडिया फुटबॉल एसोसिएशन और विलेज सोशल ट्रांसफॉर्मेशन फाउंडेशन के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए।
- The initiative is supported by Chief Minister Devendra Fadnavis and was announced by Sports Minister Manikrao Kokate.
- इस पहल को मुख्यमंत्री देवेंद्र फडणवीस का समर्थन प्राप्त है और इसकी घोषणा खेल मंत्री माणिकराव कोकाटे ने की।



Ques: The River Gandak has been declared as which National Waterway under the National Waterways Act, 2016?

राष्ट्रीय जलमार्ग अधिनियम, 2016 के तहत गंडक नदी को कौन-सा राष्ट्रीय जलमार्ग घोषित किया गया है?

- A) NW-32
- B) NW-27
- C) NW-37
- D) NW-44
- E) NW-64

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Government of India has declared 111 waterways as National Waterways under the National Waterways Act, 2016.
- भारत सरकार ने राष्ट्रीय जलमार्ग अधिनियम, 2016 के तहत कुल 111 जलमार्गों को राष्ट्रीय जलमार्ग घोषित किया है।
- As of now, 32 National Waterways are operational for cargo and passenger movement.
- वर्तमान में 32 राष्ट्रीय जलमार्ग माल और यात्री परिवहन के लिए संचालित हैं।
- The River Gandak has been declared National Waterway–37 (NW-37) and notified under the National Waterways Act, 2016.
- गंडक नदी को राष्ट्रीय जलमार्ग–37 (NW-37) घोषित किया गया है और राष्ट्रीय जलमार्ग अधिनियम, 2016 के अंतर्गत अधिसूचित किया गया है।
- Two community jetties have been deployed on River Gandak at Mangalpur (Nautan) and the opposite bank at Bettiah.
- गंडक नदी पर मंगलपुर (नौतन) और बेतिया के सामने वाले तट पर दो कम्युनिटी जेट्टी स्थापित की गई हैं।
- RITES Ltd. has been engaged to update the Detailed Project Report (DPR) prepared earlier by the Government of Bihar in 2013, at a project cost of ₹92.75 lakh.
- RITES लिमिटेड को बिहार सरकार द्वारा 2013 में तैयार DPR को अपडेट करने का कार्य सौंपा गया है, जिसकी परियोजना लागत ₹92.75 लाख है।
- The DPR update aims to assess cargo and passenger movement potential on the River Gandak.





Ques: DHRUV64 microprocessor has been developed by which organisation?

DHRUV64 माइक्रोप्रोसेसर किस संस्था द्वारा विकसित किया गया है?

- A) ISRO / इसरो
- B) DRDO / डीआरडीओ
- C) BEL / बीईएल
- D) IIT Madras / आईआईटी मद्रास
- E) C-DAC / सी-डैक

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- India has achieved a major milestone in its semiconductor journey with the launch of DHRUV64, the country's first fully indigenous microprocessor.
- DHRUV64 के लॉन्च के साथ भारत ने सेमीकंडक्टर क्षेत्र में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की है, जो पूरी तरह स्वदेशी माइक्रोप्रोसेसर है।
- DHRUV64 has been developed by the Centre for Development of Advanced Computing (C-DAC) under the Microprocessor Development Programme (MDP).
- DHRUV64 को माइक्रोप्रोसेसर डेवलपमेंट प्रोग्राम (MDP) के तहत C-DAC द्वारा विकसित किया गया है।
- It is a 1.0 GHz, 64-bit, dual-core microprocessor, strengthening India's indigenous processor pipeline.
- यह एक 1.0 GHz, 64-बिट, ड्यूल-कोर माइक्रोप्रोसेसर है, जो भारत की स्वदेशी प्रोसेसर क्षमता को मजबूत करता है।
- DHRUV64 is suitable for sectors such as 5G infrastructure, automotive systems, consumer electronics, industrial automation, and IoT.
- DHRUV64 5G इन्फ्रास्ट्रक्चर, ऑटोमोटिव सिस्टम, उपभोक्ता इलेक्ट्रॉनिक्स, औद्योगिक ऑटोमेशन और IoT जैसे क्षेत्रों के लिए उपयुक्त है।
- Earlier indigenous processors include SHAKTI (2018, IIT Madras), AJIT (2018, IIT Bombay), VIKRAM (2025, ISRO–SCL), and THEJAS64 (2025, C-DAC).
- पूर्व में विकसित स्वदेशी प्रोसेसरों में SHAKTI, AJIT, VIKRAM और THEJAS64 शामिल हैं।





Ques: India recently signed an MoU with Liberia to enhance cooperation in which field?

भारत ने हाल ही में लाइबेरिया के साथ किस क्षेत्र में सहयोग बढ़ाने के लिए MoU पर हस्ताक्षर किए?

- A) Medical education / चिकित्सा शिक्षा
- B) Pharmacopoeia and drug standards / फार्माकोपिया और औषधि मानक
- C) Vaccine manufacturing / वैक्सीन निर्माण
- D) Telemedicine services / टेलीमेडिसिन सेवाएं
- E) Hospital infrastructure / अस्पताल अवसंरचना

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Government of India and Liberia signed a Memorandum of Understanding to enhance cooperation in pharmacopoeia, focusing on shared quality standards for medicines.
- भारत सरकार और लाइबेरिया ने औषधि मानकों में सहयोग बढ़ाने के लिए फार्माकोपिया से संबंधित एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।
- Under the MoU, Liberia can adopt or reference the Indian Pharmacopoeia to establish quality standards for medicines, promoting harmonised rules and benchmarks.
- इस MoU के तहत लाइबेरिया औषधियों की गुणवत्ता मानक तय करने के लिए भारतीय फार्माकोपिया को अपनाने या उसका संदर्भ लेने में सक्षम होगा, जिससे दोनों देशों के बीच समान नियम और मानक विकसित होंगे।
- Pharmacopoeias are official books of drug standards used by governments and health regulators to ensure the quality, purity, identity and strength of medicines.
- फार्माकोपिया औषधि मानकों की आधिकारिक पुस्तकें होती हैं, जिनका उपयोग सरकारें और स्वास्थ्य नियामक दवाओं की गुणवत्ता, शुद्धता, पहचान और प्रभावशीलता सुनिश्चित करने के लिए करते हैं।
- The Indian Pharmacopoeia is published by the Indian Pharmacopoeia Commission (IPC) under the Ministry of Health and Family Welfare.
- भारतीय फार्माकोपिया का प्रकाशन स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के अंतर्गत भारतीय फार्माकोपिया आयोग (IPC) द्वारा किया जाता है।





Ques: Who were named TIME Magazine's Person of the Year 2025?

TIME मैगज़ीन का पर्सन ऑफ द ईयर 2025 किसे चुना गया?

- A) Sam Altman alone / केवल सैम ऑल्टमैन
- B) Elon Musk / एलन मस्क
- C) Scientists of Climate Change / जलवायु परिवर्तन वैज्ञानिक
- D) Tech CEOs of Silicon Valley / सिलिकॉन वैली के टेक CEO
- E) The Architects of AI / AI के आर्किटेक्ट्स

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- TIME Magazine named the collective group 'The Architects of AI' as its Person of the Year 2025 to highlight the transformative impact of AI leaders on technology, economy, and society.
- TIME मैगज़ीन ने 'AI के आर्किटेक्ट्स' समूह को पर्सन ऑफ द ईयर 2025 चुना, ताकि तकनीक, अर्थव्यवस्था और समाज पर AI लीडर्स के परिवर्तनकारी प्रभाव को उजागर किया जा सके।
- Prominent figures featured include Sam Altman (OpenAI), Jensen Huang (NVIDIA), Demis Hassabis (DeepMind), Lisa Su (AMD), Mark Zuckerberg (Meta), Elon Musk (xAI), Dario Amodei (Anthropic), and Fei-Fei Li (Stanford HAI).
- प्रमुख हस्तियों में सैम ऑल्टमैन (OpenAI), जेनसन हुआंग (NVIDIA), डेमिस हासाबिस (DeepMind), लिसा सू (AMD), मार्क जुकरबर्ग (Meta), एलन मस्क (xAI), डारियो अमोडेई (Anthropic) और फी-फी ली (Stanford HAI) शामिल हैं।
- TIME noted that AI is the defining force of the modern era, transforming industries, governance, creativity, and daily life.
- TIME ने बताया कि AI आधुनिक युग की निर्णायक शक्ति है, जो उद्योग, शासन, रचनात्मकता और दैनिक जीवन को बदल रही है।
- This recognition is rare as TIME honored a group rather than a single individual, emphasizing the collaborative nature of AI development.
- यह एक दुर्लभ अवसर है जब TIME ने किसी एक व्यक्ति के बजाय समूह को सम्मानित किया, जो AI विकास की सहयोगात्मक प्रकृति को दर्शाता है।





Ques: Which new award category will be introduced at the 98th Academy Awards in 2026?

98वें अकादमी पुरस्कार 2026 में कौन-सी नई पुरस्कार श्रेणी शुरू की जाएगी?

- A) Best Casting / सर्वश्रेष्ठ कास्टिंग
- B) Best Stunt Coordination / सर्वश्रेष्ठ स्टंट समन्वय
- C) Best Voice Performance / सर्वश्रेष्ठ वॉयस परफॉर्मेंस
- D) Best Visual Effects Design / सर्वश्रेष्ठ विजुअल इफेक्ट्स डिज़ाइन
- E) Best Screen Ensemble / सर्वश्रेष्ठ स्क्रीन एन्सेम्बल

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- The Academy Awards will introduce a dedicated prize for Casting for the first time in Oscar history.
- ऑस्कर के इतिहास में पहली बार कास्टिंग के लिए एक समर्पित पुरस्कार शुरू किया जाएगा।
- The new category recognises the craft of identifying talent, interpreting creative vision, and assembling ensembles that shape a film's identity.
- यह नई श्रेणी प्रतिभा की पहचान, रचनात्मक दृष्टि की व्याख्या और फिल्म की पहचान तय करने वाले कलाकार समूह के चयन की कला को मान्यता देती है।
- The 98th Academy Awards, scheduled to be held on 15 March 2026, will be the first ceremony to present this award.
- 15 मार्च 2026 को आयोजित होने वाले 98वें अकादमी पुरस्कार इस सम्मान को प्रदान करने वाला पहला समारोह होगा।





Recent Defence related appointments :

- **Major General Roman Gofman (currently Netanyahu's military secretary) : Director of Mossad, Israel's intelligence (Replaced David Barnea)**

मेजर जनरल रोमन गोफमैन (वर्तमान में नेतन्याहू के सैन्य सचिव): मोसाद के निदेशक, इज़राइल की खुफिया एजेंसी (डेविड बार्निया के स्थान पर)

- **Air Marshal Tejbir Singh : Director General (Inspection and Safety) (succeeds Air Marshal Makarand Bhaskar Ranade)**

एयर मार्शल तेजबीर सिंह: महानिदेशक (निरीक्षण और सुरक्षा) (एयर मार्शल मकरंद भास्कर रानाडे का स्थान लेंगे)

- **Praveen Kumar, currently Director General (DG) of the Indo-Tibetan Border Police (ITBP) : Additional charge of DG of the Border Security Force (BSF) (Replaced Daljit Singh Chawdhary)**

प्रवीण कुमार, वर्तमान में भारत-तिब्बत सीमा पुलिस (आईटीबीपी) के महानिदेशक (डीजी): सीमा सुरक्षा बल (बीएसएफ) के महानिदेशक का अतिरिक्त प्रभार (दलजीत सिंह चौधरी का स्थान)

- **Shri Raj Kumar Arora : Financial Advisor (Defence Services)**

श्री राज कुमार अरोड़ा: वित्तीय सलाहकार (रक्षा सेवाएँ)

- **Vice Admiral B Sivakumar : 40th Chief of Materiel (Replaced Vice Admiral Kiran Deshmukh)**

वाइस एडमिरल बी. शिवकुमार: 40वें चीफ ऑफ मैटेरियल (वाइस एडमिरल किरण देशमुख का स्थान लिया गया)

- **Vice Admiral Gurcharan Singh : Chief of Personnel of the Indian Navy**

वाइस एडमिरल गुरचरण सिंह: भारतीय नौसेना के कार्मिक प्रमुख

- **Vishvajit Sahay : Controller General of Defence Accounts (CGDA) (Replaced Raj Kumar Arora)**

विश्वजीत सहाय: रक्षा लेखा महानियंत्रक (सीजीडीए) (राज कुमार अरोड़ा का स्थान लिया गया)

- **Lt Gen Virendra Vats : Director General of the National Cadet Corps (NCC) (Replaced Lt Gen Gurbirpal Singh)**

लेफ्टिनेंट जनरल विरेन्द्र वत्स : राष्ट्रीय कैडेट कोर (NCC) के महानिदेशक नियुक्त (ले.ज. गुर्बीरपाल सिंह का स्थान लिया)





Ques: Under the proposed VB-G RAM G Bill, what will be the cost-sharing pattern for most States?

प्रस्तावित VB-G RAM G विधेयक के तहत अधिकांश राज्यों के लिए लागत साझेदारी अनुपात क्या होगा?

- A) 90:10 (Centre:State)
- B) 75:25 (Centre:State)
- C) 80:20 (Centre:State)
- D) 60:40 (Centre:State)
- E) 50:50 (Centre:State)

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- The Union government will introduce the Viksit Bharat – Guarantee For Rozgar And Ajeevika Mission (Gramin) [VB-G RAM G] Bill in the Lok Sabha to replace the MGNREGA, 2005.
- केंद्र सरकार महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (MGNREGA), 2005 की जगह विकसित भारत – रोजगार और आजीविका गारंटी मिशन (ग्रामीण) [VB-G RAM G] विधेयक लाने जा रही है।
- Under MGNREGA, the Centre bore 100% of labour wages and 75% of material costs, leading to an effective 90:10 Centre–State sharing pattern.
- MGNREGA के तहत मजदूरी लागत 100% और सामग्री लागत 75% केंद्र वहन करता था, जिससे प्रभावी 90:10 केंद्र–राज्य लागत अनुपात बनता था।
- Under the VB-G RAM G Bill, the financial burden on States will increase significantly.
- VB-G RAM G विधेयक के तहत राज्यों पर वित्तीय बोझ काफी बढ़ जाएगा।
- As per Section 22(2), most States and UTs with legislatures will follow a 60:40 (Centre:State) cost-sharing pattern.
- धारा 22(2) के अनुसार अधिकांश राज्यों और विधानमंडल वाले केंद्र शासित प्रदेशों के लिए 60:40 (केंद्र : राज्य) लागत साझेदारी लागू होगी।
- North-Eastern States and Himalayan States/UTs (Uttarakhand, Himachal Pradesh, Jammu & Kashmir) will continue with a 90:10 pattern.
- पूर्वोत्तर और हिमालयी राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों (उत्तराखंड, हिमाचल प्रदेश, जम्मू-कश्मीर) के लिए 90:10 का अनुपात जारी रहेगा।





Ques: According to the Central Electricity Authority (CEA), within how many years is India projected to cross 1 terawatt (1,000 GW) of installed power capacity?

केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण (CEA) के अनुसार, भारत कितने वर्षों में 1 टेरावाट (1,000 गीगावाट) स्थापित विद्युत क्षमता को पार कर लेगा?

- A) 5 years
- B) 7 years
- C) 20 years
- D) 15 years
- E) 10 years

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- The Central Electricity Authority (CEA) has projected that India will cross 1 terawatt (1,000 GW) of installed power capacity within the next 10 years.
- केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण (CEA) ने अनुमान लगाया है कि भारत अगले 10 वर्षों में 1 टेरावाट (1,000 गीगावाट) की स्थापित विद्युत क्षमता को पार कर लेगा।
- India's current installed power capacity stands at around 505 GW.
- भारत की वर्तमान स्थापित विद्युत क्षमता लगभग 505 गीगावाट है।
- CEA has submitted the National Electricity Plan (NEP) 2034–35 along with year-wise electricity demand estimates up to 2070 to NITI Aayog.
- CEA ने राष्ट्रीय विद्युत योजना (NEP) 2034–35 और 2070 तक की वार्षिक मांग के अनुमान नीति आयोग को सौंपे हैं।
- The electricity planning framework is shifting from static five-year plans to a rolling, annually updated planning cycle.
- विद्युत योजना ढांचा स्थिर पाँच वर्षीय योजनाओं से हटकर वार्षिक रूप से अद्यतन होने वाली रोलिंग योजना प्रणाली की ओर बढ़ रहा है।
- For 2047, the indicative power mix includes 100 GW nuclear, about 97–100 GW coal, 116 GW pumped hydro storage, around 1,200 GW solar and 400–450 GW wind capacity.





Ques: Which two sites were recently designated as new Ramsar Sites in India?
हाल ही में भारत में किन दो स्थलों को नए रामसर स्थल के रूप में घोषित किया गया है?

- A) Chilika Lake & Loktak Lake / चिलिका झील और लोकटक झील
- B) Siliserh Lake & Kopra Jalashay / सिलिसेरह झील और कोपरा जलाशय
- C) Sambhar Lake & Bhoj Wetland / सांभर झील और भोज वेटलैंड
- D) Wular Lake & Dal Lake / वुलर झील और डल झील
- E) Keoladeo & Harike Wetland / केवलादेव और हरिके वेटलैंड

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- India added Siliserh Lake in Rajasthan and Kopra Jalashay in Chhattisgarh as new Ramsar Sites, increasing the total number of Ramsar wetlands in the country to 96.
- भारत ने राजस्थान की सिलिसेरह झील और छत्तीसगढ़ के कोपरा जलाशय को नए रामसर स्थल के रूप में शामिल किया है, जिससे देश में रामसर स्थलों की कुल संख्या 96 हो गई है।
- Siliserh Lake lies within the buffer zone of Sariska Tiger Reserve, enhancing eco-tourism and conservation value.
- सिलिसेरह झील सरिस्का टाइगर रिज़र्व के बफर ज़ोन में स्थित है, जो ईको-टूरिज़्म और संरक्षण महत्व को बढ़ाता है।
- Kopra Jalashay is located near Bilaspur in the upper catchments of the Mahanadi River, surrounded mainly by farmland and villages.
- कोपरा जलाशय छत्तीसगढ़ के बिलासपुर के पास महानदी नदी के ऊपरी जलग्रहण क्षेत्र में स्थित है और मुख्य रूप से कृषि भूमि व गाँवों से घिरा है।
- The Rio Negro in Brazil is the largest Ramsar Site, covering approximately 120,000 sq km
- ब्राज़ील में रियो नीग्रो नदी सबसे बड़ा रामसर स्थल है, जो लगभग 120,000 वर्ग किमी क्षेत्र में फैला हुआ है।
- The Monaco Marine Reserve in Monaco is the smallest Ramsar Site, with an area of just 0.04 hectares
- मोनाको में मोनाको समुद्री अभ्यारण्य सबसे छोटा रामसर स्थल है, जिसका क्षेत्रफल मात्र 0.04 हेक्टेयर है।
- India's 1st Sites: Chilka Lake (Odisha) and Keoladeo National Park (Rajasthan) were designated as India's first Ramsar Sites in 1981.





Ques: Who presented the Shilp Guru Awards and National Handicraft Awards for 2023 and 2024?

2023 और 2024 के लिए शिल्प गुरु पुरस्कार और राष्ट्रीय हस्तशिल्प पुरस्कार किसने प्रदान किए?

- A) President of India / भारत के राष्ट्रपति
- B) Union Minister of Textiles / वस्त्र मंत्री
- C) Prime Minister of India / भारत के प्रधानमंत्री
- D) Vice President of India / भारत के उपराष्ट्रपति
- E) Governor of Delhi / दिल्ली के उपराज्यपाल

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- President of India, Droupadi Murmu, presented the Shilp Guru Awards and National Handicraft Awards for 2023 and 2024 at Vigyan Bhawan, New Delhi.
- भारत की राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने नई दिल्ली के विज्ञान भवन में 2023 और 2024 के लिए शिल्प गुरु पुरस्कार और राष्ट्रीय हस्तशिल्प पुरस्कार प्रदान किए।
- The awards were conferred during National Handicrafts Week celebrations 2025, held from 8 to 14 December 2025.
- ये पुरस्कार 8 से 14 दिसंबर 2025 तक आयोजित राष्ट्रीय हस्तशिल्प सप्ताह 2025 के अंतर्गत प्रदान किए गए।
- The event was organised by the Ministry of Textiles.
- इस कार्यक्रम का आयोजन वस्त्र मंत्रालय द्वारा किया गया।
- A total of 48 awards were given, including 12 Shilp Guru Awards and 36 National Handicraft Awards.
- कुल 48 पुरस्कार प्रदान किए गए, जिनमें 12 शिल्प गुरु पुरस्कार और 36 राष्ट्रीय हस्तशिल्प पुरस्कार शामिल थे।
- Among the awardees, 20 were women artisans.
- पुरस्कार प्राप्त करने वालों में 20 महिला शिल्पकार भी शामिल थीं।

List of Shilp Guru Awardees for 2024:



- Kamlesh Sharma (Women) : Wood Craft (Tarkashi work on the table) - Rajasthan
- Subhash Arora (Men) : Metal Craft (Dhokra Craft) - Haryana
- Shaheen Anjum (Women) : Wood Craft (Jewellery Box) - Delhi
- Mohammad Dilshad (Men) : Wood Carving (Centre table of Sheesham Wood) - Uttar Pradesh (UP)
- Tarit Paul (Men) : Clay Modelling (Vishwarupa of Lord Krishna) - West Bengal (WB)
- Shobharani Poddar (Women) : Jute Craft (Goddess Durga) - West Bengal (WB)

List of Shilp Guru Awardees for 2023:

- Ajit Kumar Das (Men) : Hand Painted Textiles - West Bengal (WB)
- Sudhir Kumar Maharana (Men) : Painting Pattachitra - Odisha
- D. Sivamma (Women) : Leather Puppet - Andhra Pradesh (AP)
- Dolon Kundu Mandal (Women) : Terracotta - West Bengal (WB)
- Khatri Gulamhusain Umar (Men) : Artistic Textiles (Tie & Dye) - Gujarat
- Madhuri Mishra (Women) : Artistic Textiles (Batic Printing) - Uttar Pradesh (UP)

EXAM
Genius





Ques: Who received the 28th SIES Sri Chandrasekarendra Saraswati National Eminence Award for Public Leadership?

सार्वजनिक नेतृत्व के लिए 28वां SIES श्री चंद्रशेखरेंद्र सरस्वती राष्ट्रीय एमिनेंस पुरस्कार किसे प्रदान किया गया?

- A) Himanta Biswa Sarma / हिमंता बिस्वा सरमा
- B) Naveen Patnaik / नवीन पटनायक
- C) Yogi Adityanath / योगी आदित्यनाथ
- D) Mamata Banerjee / ममता बनर्जी
- E) Devendra Fadnavis / देवेन्द्र फडणवीस

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma received the 28th SIES Sri Chandrasekarendra Saraswati National Eminence Award for Public Leadership.
- असम के मुख्यमंत्री हिमंता बिस्वा सरमा को सार्वजनिक नेतृत्व के लिए 28वां SIES श्री चंद्रशेखरेंद्र सरस्वती राष्ट्रीय एमिनेंस पुरस्कार प्रदान किया गया।
- The award was conferred during the Kanchi Mahaswami festival held at Shanmukhananda Hall, Mumbai.
- यह पुरस्कार मुंबई के शण्मुखानंदा हॉल में आयोजित कांची महास्वामी महोत्सव के दौरान प्रदान किया गया।
- The award is instituted by the South Indian Education Society (SIES).
- यह पुरस्कार साउथ इंडियन एजुकेशन सोसाइटी (SIES) द्वारा स्थापित किया गया है।
- It recognises outstanding contributions in the field of public leadership and governance.
- यह पुरस्कार सार्वजनिक नेतृत्व और शासन के क्षेत्र में उत्कृष्ट योगदान को मान्यता देता है।
- The award is named after Jagadguru Sri Chandrasekarendra Saraswati, the 68th Shankaracharya of Kanchi Kamakoti Peetham.
- इस पुरस्कार का नाम कांची कामकोटि पीठम के 68वें शंकराचार्य जगद्गुरु श्री चंद्रशेखरेंद्र सरस्वती के नाम पर रखा गया है।





Ques: Which tiger reserve is set to become the third cheetah habitat in Madhya Pradesh?

मध्य प्रदेश का तीसरा चीता आवास बनने वाला टाइगर रिज़र्व कौन-सा है?

- A) Kanha Tiger Reserve / कान्हा टाइगर रिज़र्व
- B) Bandhavgarh Tiger Reserve / बांधवगढ़ टाइगर रिज़र्व
- C) Veerangana Durgavati Tiger Reserve / वीरांगना दुर्गावती टाइगर रिज़र्व
- D) Satpura Tiger Reserve / सतपुड़ा टाइगर रिज़र्व
- E) Pench Tiger Reserve / पेंच टाइगर रिज़र्व

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Veerangana Durgavati Tiger Reserve, located at Nauradehi in Sagar district (MP), will be developed as the third cheetah habitat in the State.
- सागर ज़िले के नौरादेही स्थित वीरांगना दुर्गावती टाइगर रिज़र्व को राज्य का तीसरा चीता आवास विकसित किया जाएगा।
- The decision follows the successful translocation of cheetahs from Africa to Kuno National Park (KNP).
- यह निर्णय अफ्रीका से कूनो राष्ट्रीय उद्यान (KNP) में चीतों के सफल पुनर्स्थापन के बाद लिया गया है।
- The Madhya Pradesh State Cabinet has given in-principle approval for developing the reserve as a cheetah habitat.
- मध्य प्रदेश राज्य मंत्रिमंडल ने चीता आवास के रूप में इसे विकसित करने को सैद्धांतिक मंजूरी दी है।
- The reserve is expected to become operational before the next monsoon.
- यह रिज़र्व अगले मानसून से पहले चीतों का नया घर बनेगा।
- Kuno National Park (Sheopur) became India's first cheetah habitat in September 2022.
- कूनो राष्ट्रीय उद्यान (श्योपुर) सितंबर 2022 में भारत का पहला चीता आवास बना।
- Gandhi Sagar Wildlife Sanctuary (Mandsaur) was developed as the second cheetah habitat in April 2025.
- गांधी सागर वन्यजीव अभयारण्य (मंदसौर) अप्रैल 2025 में दूसरा चीता आवास बना।
- The MP government is also working to translocate other wildlife species in the State.
- मध्य प्रदेश सरकार अन्य वन्यजीव प्रजातियों के पुनर्स्थापन पर भी कार्य कर रही है।





Ques: Shivraj Vishwanath Patil Chakurkar, recently in news, was associated with which political party?

शिवराज विश्वनाथ पाटिल चाकुरकर, जो हाल ही में समाचारों में रहे, किस राजनीतिक दल से संबंधित थे?

- A) Indian National Congress (INC) / भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस
- B) Bharatiya Janata Party (BJP) / भारतीय जनता पार्टी
- C) Janata Dal (United) / जनता दल (यूनाइटेड)
- D) Nationalist Congress Party (NCP) / राष्ट्रवादी कांग्रेस पार्टी
- E) Shiv Sena / शिवसेना

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Shivraj Vishwanath Patil Chakurkar was a senior leader of the Indian National Congress and a former Union Minister.
- शिवराज विश्वनाथ पाटिल चाकुरकर भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के वरिष्ठ नेता और पूर्व केंद्रीय मंत्री थे।
- He held several Minister of State (MoS) portfolios, including Defence, Commerce, Science & Technology, Atomic Energy, Personnel & Training, Civil Aviation and Tourism.
- उन्होंने रक्षा, वाणिज्य, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी, परमाणु ऊर्जा, कार्मिक एवं प्रशिक्षण, नागरिक उड्डयन और पर्यटन जैसे कई राज्य मंत्री पद संभाले।
- He later served as the Union Home Minister from 2004 to 2008.
- बाद में उन्होंने 2004 से 2008 तक केंद्रीय गृह मंत्री के रूप में सेवा दी।
- He also served as the Governor of Punjab and Administrator of the Union Territory of Chandigarh from 2010 to 2015.
- उन्होंने 2010 से 2015 तक पंजाब के राज्यपाल तथा चंडीगढ़ केंद्र शासित प्रदेश के प्रशासक के रूप में भी कार्य किया।





Ques: December 11 is observed as which international day?

11 दिसंबर को कौन-सा अंतरराष्ट्रीय दिवस मनाया जाता है?

- A) International Biodiversity Day / अंतरराष्ट्रीय जैव विविधता दिवस
- B) International Forest Day / अंतरराष्ट्रीय वन दिवस
- C) World Environment Day / विश्व पर्यावरण दिवस
- D) International Mountain Day / अंतरराष्ट्रीय पर्वत दिवस
- E) International Water Day / अंतरराष्ट्रीय जल दिवस

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- December 11 is observed every year as International Mountain Day.
- 11 दिसंबर को प्रतिवर्ष अंतरराष्ट्रीय पर्वत दिवस के रूप में मनाया जाता है।
- The theme for International Mountain Day 2025 is "Glaciers matter for water, food and livelihoods in mountains and beyond".
- अंतरराष्ट्रीय पर्वत दिवस 2025 की थीम है: "पर्वतों और उससे आगे जल, भोजन और आजीविका के लिए ग्लेशियर महत्वपूर्ण हैं।"
- The day highlights the importance of mountains in sustaining ecosystems, water resources, food security and livelihoods.
- यह दिवस पारिस्थितिकी तंत्र, जल संसाधन, खाद्य सुरक्षा और आजीविका को बनाए रखने में पर्वतों के महत्व को दर्शाता है।
- International Mountain Day was first observed in 2003.
- अंतरराष्ट्रीय पर्वत दिवस पहली बार वर्ष 2003 में मनाया गया था।

EXAM
Genius





Ques: Vijay Diwas is observed to commemorate India's victory in which war?

विजय दिवस भारत की किस युद्ध विजय की स्मृति में मनाया जाता है?

- A) 1962 Indo-China War / 1962 का भारत-चीन युद्ध
- B) 1965 Indo-Pak War / 1965 का भारत-पाक युद्ध
- C) 1971 Indo-Pak War / 1971 का भारत-पाक युद्ध
- D) Kargil War, 1999 / कारगिल युद्ध, 1999
- E) First World War / प्रथम विश्व युद्ध

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Vijay Diwas is observed every year on 16 December to commemorate India's decisive victory over Pakistan in the 1971 Indo-Pak War.
- विजय दिवस हर वर्ष 16 दिसंबर को 1971 के भारत-पाक युद्ध में भारत की निर्णायक विजय की स्मृति में मनाया जाता है।
- On this day in 1971, Pakistan's Eastern Command surrendered unconditionally.
- इसी दिन 1971 में पाकिस्तान की पूर्वी कमान ने बिना शर्त आत्मसमर्पण किया।
- Pakistani forces led by Lt. Gen. A.A.K. Niazi surrendered before the Indian Army and Mukti Bahini.
- लेफ्टिनेंट जनरल ए.ए.के. नियाज़ी के नेतृत्व में पाकिस्तानी सेना ने भारतीय सेना और मुक्ति वाहिनी के समक्ष आत्मसमर्पण किया।
- Around 93,000 Pakistani soldiers were taken as prisoners of war (PoWs).
- लगभग 93,000 पाकिस्तानी सैनिक युद्धबंदी बनाए गए।
- The war resulted in the liberation of East Pakistan and the creation of Bangladesh.
- इस युद्ध के परिणामस्वरूप पूर्वी पाकिस्तान मुक्त हुआ और बांग्लादेश का गठन हुआ।
- Vijay Diwas honours the supreme sacrifice and bravery of the Indian Armed Forces.
- विजय दिवस भारतीय सशस्त्र बलों के सर्वोच्च बलिदान और वीरता को सम्मान देता है।





Important days :

- 1 December : 61st Raising Day of the BSF
- 1 December : World AIDS Day (theme for 2025 is “Overcoming disruption, transforming the AIDS response.”)
- 1 December : 63rd Statehood Day of Nagaland
- 2 December : Assam Statehood Day
- 2 December : 25th World Computer Literacy Day 2025 (Started in 2001)
- 2 December : National Pollution Control Day in India (theme for 2025 is “Sustainable Living for a Greener Future.”)
- 2 December : 76th International Day for the Abolition of Slavery (2025 Theme: Acknowledge the past. Repair the present. Build a future of dignity and justice) (Started in 1986)
- 3 December : International Day of Persons with Disabilities 2025 (Theme 2025 Fostering disability-inclusive societies for advancing social progress)
- 4 December : 6th International Day Of Banks 2025 (Theme 2025 Banks Powering a Livable Planet) (Started - 4th December 2020)
- 4 December : Indian Navy Day 2025 (theme for 2025 was Combat Ready, Cohesive, Credible, and Aatmanirbhar Force)
- 4 December : International Day Against Unilateral Coercive Measures 2025
- 4 December : International Cheetah Day
- 5 December : International Volunteer Day for Economic and Social Development 2025 (Theme “Every Contribution Matters.”)





- 6 December : 70th Mahaparinirvan Diwas
- 7 December : International Civil Aviation Day 2025 (Theme 2025 Safe Skies & Sustainable Future: Together for All)
- 7 December : 77th Armed Forces Flag Day (AFFD)
- 8 December : 41st South Asian Association for Regional Cooperation (SAARC) Charter Day
- 9 December : International Anti-Corruption Day (theme 2025 is “Uniting with Youth Against Corruption: Shaping Tomorrow’s Integrity.”)
- 11 December : United Nations Children’s Fund (UNICEF) Day
- 12 December : International Day of Neutrality (Started in 2017)
- 12 December : International Universal Health Coverage (UHC) (Theme 2025 Unaffordable health costs? We’re sick of it!) (Started in 2018)

EXAM
Genius





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

India's retail inflation, measured by the Consumer Price Index (CPI), increased modestly to 0.71% in November from 0.25% in October

Pushkar Singh Dhami, Chief Minister (CM) of Uttarakhand, launched "Meri Yojana" Portal, an online platform designed to provide citizens with comprehensive information on welfare schemes offered by the Central and State Governments, in Dehradun, Uttarakhand.

India and Brunei Hold First Joint Working Group Meeting on Defence Cooperation held at New Delhi

Megaloblatta longipennis is the world's largest winged cockroach, 97 mm long, wingspan up to 20 cm. Genus first described in 1887 by Heinrich Dohrn.

Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises (MoMSME) & Amazon signed MOU to strengthen market access for artisans registered under the PM Vishwakarma Scheme

The WHO Global TB Report 2025 states that India's TB incidence rate declined by 21%, from 237 per lakh population in 2015 to 187 per lakh population in 2024, reflecting the impact of TB Mukt Bharat Abhiyan and improved treatment coverage. TB treatment coverage in India has significantly improved from 53% in 2015 to 92% in 2024.

EXAM
Genius





महत्वपूर्ण संक्षिप्त समाचार

उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) द्वारा मापी गई भारत की खुदरा मुद्रास्फीति नवंबर में मामूली रूप से बढ़कर 0.71% हो गई, जो अक्टूबर में 0.25% थी।

उत्तराखंड के मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने देहरादून, उत्तराखंड में "मेरी योजना" पोर्टल का शुभारंभ किया। यह एक ऑनलाइन प्लेटफॉर्म है जो नागरिकों को केंद्र और राज्य सरकारों द्वारा दी जाने वाली कल्याणकारी योजनाओं की व्यापक जानकारी प्रदान करने के लिए बनाया गया है।

भारत और ब्रुनेई ने नई दिल्ली में रक्षा सहयोग पर पहली संयुक्त कार्य समूह बैठक आयोजित की।

मेगालोब्लाटा लॉगिपेनिस दुनिया का सबसे बड़ा पंख वाला तिलचट्टा है, जिसकी लंबाई 97 मिमी और पंखों का फैलाव 20 सेमी तक होता है। इस प्रजाति का पहली बार वर्णन 1887 में हेनरिक डोर्न ने किया था।

सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय (MoMSME) और अमेज़न ने प्रधानमंत्री विश्वकर्मा योजना के तहत पंजीकृत कारीगरों के लिए बाज़ार तक पहुंच को मजबूत करने हेतु समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) की वैश्विक टीबी रिपोर्ट 2025 के अनुसार, भारत में टीबी की घटना दर में 21% की गिरावट आई है, जो 2015 में प्रति लाख जनसंख्या पर 237 से घटकर 2024 में प्रति लाख जनसंख्या पर 187 हो गई है। यह टीबी मुक्त भारत अभियान के प्रभाव और बेहतर उपचार कवरेज को दर्शाता है। भारत में टीबी उपचार कवरेज में उल्लेखनीय सुधार हुआ है, जो 2015 में 53% से बढ़कर 2024 में 92% हो गया है।

Genius

